
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  83Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 

PESSOAL CIVIL
HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/ CFP/PM/2020
EDITAL Nº 034/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente a 
habilitação dos candidatos abaixo relacionados, para admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, para fi ns de 
cumprimento das decisões judiciais.
1- FABRICIO PANTOJA PINHEIRO, (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, 
0801766-92.2022.8.14.0301;
2- HUMBERTO MATHEUS SILVA DE AVIZ, (SUB JUDICE), Mandado de Se-
gurança, processo nº 0801371-03.2022.8.14.0301
1 – Os candidatos APTOs na habilitação deverão se apresentar, para Incor-
poração e Matrícula no dia 25 de fevereiro de 2022, às 09h00min, no Depar-
tamento Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, 
Mobilização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodo-
via Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no com-
plexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 765859
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 023/2022 – SSMRPC/PMPA, de 24 de FEVEREIRO de 2022
Incorpora e Matricula a candidata habilitada no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 039/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 24 de fevereiro de 2022, para fi ns de cum-
primento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2020, a ser realizado no polo 
TUCURUÍ, a candidata JULIANA MONTEIRO MARTINS (SUB JUDICE), Ação 
Ordinária, processo nº 0803522-17.2021.8.14.0061.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 765854

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 34.854 
de 03/02/2022, referente as diárias, portarias nº 229/22-DF, que gerou o 
Protocolo de publicação: 756502

Protocolo: 765861

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PUBLICAÇÕES DAS CONCESSÕES DE DIÁRIAS DOE 
nº 34.869, pág.58, de 18/02/2022, Protocolo 762667, PORTARIA Nº 
023/2022, Protocolo 762729, PORTARIA Nº 024/2022, Protocolo 762823, 
PORTARIA Nº 025/2022 – FASPM. DOE nº 34.871, pág.69, de 21/02/2022, 
Protocolo 762858, PORTARIA Nº 026/2022, Protocolo 763147, Protocolo 
nº 027/2022 – FASPM. DOE nº 34.872, pág.57, de 22/02/2022, Protocolo 
763466, PORTARIA Nº 028/2022 – FASPM.

ERRATA DAS PUBLICAÇÕES DOS SUPRIMENTOS DE FUNDO DOE nº 
34.866, pág.55, de 16/02/2022, Protocolo 761059, PORTARIA Nº 014/2022 
– FASPM. DOE nº 34.868, pág.58, de 17/02/2022, Protocolo 761857, POR-
TARIA Nº 015/2022 – FASPM. DOE nº 34.869, pág.58, de 18/02/2022, 
Protocolo 762344, Protocolo 762501, PORTARIA Nº 017/2022 – FASPM. 
DOE nº 34.872, pág.57, de 22/02/2022, Protocolo 763430, PORTARIA Nº 
018/2022, Protocolo 763496, PORTARIA Nº 018/2022, Protocolo 763540, 
PORTARIA Nº 020/2022, Protocolo 763763, PORTARIA Nº 021/2022 – FAS-
PM. DOE nº 34.875, pág.49, de 24/02/2022, Protocolo 764933, PORTARIA 
Nº 022/2022 – FASPM.
................
Onde se lê:
... Cel Moisés Costa da Conceição.
Leia-se:
... Ten Cel Márcio Cunha Gomes
MÁRCIO CUNHA GOMES – TEN CEL QOPM
Diretor em exercício do FASPM

Protocolo: 765356

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 019/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor VICTOR FER-
NANDES BRÍCIO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5913932/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 22/2022 – 
PC/PA, fi rmado com a EMPRESA TMA – MEDICINA TÁCTICA LTDA, CNPJ 
N°34.860.017/0001-30, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
USO PRÉ-HOSPITALAR EM COMBATE, e no seu impedimento o servidor 
RÔMULO ARAÚJO RODRIGUES Investigador de Polícia Civil, matrícula 
n°5940127/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribui-
ções, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o 
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitati-
vos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°34.871 do dia 
21/02/2022.

Protocolo: 765375

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Onde se lê: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


